
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01479 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/01479 

 Del: 21/02/2020 

 Esecutivo da: 21/02/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

 Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per interventi di forestazione urbana e di 

arredo verde - anno 2020- approvazione determina a contrarre - elaborati tecnici e documentazione 

gara - codice opera 200050 

 

 

 

 

LA D I R I G E N T E 

Premesso che:  

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020 - 2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2020/2022; 

- con Delibera di Giunta n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2019 - 2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma; 

Dato atto che: 

- è stato inserito nel Piano triennale degli Investimenti 2020-2022 nell’annualità 2020 al cod. op. 

200050 denominato “Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per interventi di 

forestazione urbana e di arredo verde - anno 2020” dell’importo di spesa di € 300.000,00 da 

finanziarsi mediante trasferimento da privati (cod. fin. 08), capitoli E 45436 – U 57299 per 

realizzare il progetto strategico di “forestazione urbana” anche tramite l’iniziativa “Dona un 

albero” chiamando i cittadini a partecipare al progetto del Comune, scegliendo, tra le proposte 

presentate, un albero da acquistare e dedicare a qualcuno; 

- l’iniziativa è stata promossa dal Comune di Firenze, ai sensi della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 

Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani ed è finalizzata alla sensibilizzazione della 

cittadinanza alla cultura del verde e al miglioramento urbano;  

- con determina dirigenziale n.1327/2020 è stato accertato sul Capitolo di Entrata 45436, 

dell’esercizio 2020 denominato “Trasferimenti da privati per interventi al Verde Pubblico” 

l’importo stimato in € 220.000,00, per introitare i contributi finalizzati a finanziare il suddetto 

progetto; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01479 

 

 

Considerato che: 

- è indispensabile procedere all’approvazione del Piano Acquisti relativo all’Accordo Quadro 

“Acquisto di materiale vegetale per interventi di forestazione urbana e di arredo verde - anno 

2020” c.o. 200050 per l’importo di € 220.000,00 iva 10% compresa; 

- gli elaborati del piano acquisti sono: 

relazione tecnica del piano acquisti; 

elenco prezzi; 

capitolato speciale; 

- che il CUP del codice opera 200050 è: H12I19000340007; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 disposto che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto: 

- necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni; 

- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che l’Accordo Quadro intende perseguire è quello di assicurare la fornitura a piè d’opera, 

ovvero con la consegna del bene ove indicato dalla Stazione Appaltante, di alberi e materiali per 

la piantagione sul territorio del Comune di Firenze; 

b) l’oggetto dell’Accordo Quadro è “Acquisto di materiale vegetale per interventi di forestazione 

urbana e di arredo verde - anno 2020” c.o. 200050; 

c) il valore dell'Accordo Quadro verrà determinato dagli incassi effettivi che risulteranno nell’anno 

2020 in quanto la dinamica degli incassi all’anno 2019 consente di stimare, in via prudenziale, 

che la somma che verrà donata nel corso del corrente anno possa ammontare ad € 220.000,00; 

d) l’importo massimo a base di gara, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché 

degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze ammonta ad € 200.000,00 oltre iva 

10%; 

e) la durata dell’Accoro Quadro è fissata al 31/12/2021 e comunque non oltre la concorrenza della 

cifra stabilita dal valore dell’Accoro Quadro stesso; 

f) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

g) che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in oggetto non è offerta 

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

h) la procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. n.50/2016, verrà svolta utilizzando il 

MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e verrà aggiudicata con criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., da esprimersi nella forma di 

sconto unico sul prezzo di vendita finale al pubblico in quanto ricorrono i presupposti del comma 

4 lett. b); 

i) in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 

50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

j) il contratto verrà stipulato sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm con modalità 

elettronica; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01479 

 

Dato atto: 

- che l’Accordo Quadro è stato registrato con CIG 8221784EC7 - CUI H12I19000140007 ; 

- che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente Accordo Quadro non è stato 

suddiviso in lotti in quanto il valore totale, stimato, è di importo non elevato, comunque, 

condizionato all’effettivo versamento delle donazioni da parte dei cittadini; 

- che, per il presente atto, la stazione appaltante deve erogare un apposito contributo all'ANAC in 

attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 della legge n. 266/2005, ai sensi della delibera ANAC n. 

1.174 del 19 dicembre 2018 pari ad € 225,00; 

Ritenuto per quanto sopra: 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art.101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Dottoressa Cecilia Cantini, Dirigente del Servizio Parchi 

Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente; 

Dato atto che il RUP e il Direttore dell’Esecuzione del contratto Dottoressa Cecilia Cantini non versano in 

caso di conflitto di interessi, ai sensi degli artt. 6 bis della L.241/90 e 42 del D.lgs. 50/2016 come da 

dichiarazione conservata agli atti; 

Visti: 

- la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori economici”: 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei   

Dirigenti; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono richiamate: 

 
1) di approvare il Piano Acquisti del progetto “Accordo Quadro per l’acquisto di materiale vegetale 

per interventi di forestazione urbana e di arredo verde - anno 2020” c.o. 200050 consistente in: 

relazione tecnica, elenco prezzi e capitolato speciale d’appalto nonché la relativa la lettera d’invito; 

2)  di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, per l’Accordo Quadro denominato “Acquisto di materiale vegetale per interventi di 

forestazione urbana e di arredo verde - anno 2020” c.o. 200050 utilizzando lo strumento telematico 

del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), per un importo a base di gara di € 

220.000,00, il CUP è H12I19000340007; 

 

3) di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta del massimo ribasso, ai sensi 

dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01479 

 

4) di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm con 

modalità elettronica; 

 

5) di porre a base d’asta la somma l’importo di € 200.000,00 oltre iva 10%; 

 

6) che il responsabile unico del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto è la Dirigente del 

Servizio Parchi Giardini ed Aree verdi della Direzione Ambiente, Dott.ssa Cecilia Cantini;  

 

7) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO, ELPU E RELAZIONE TECNICA  

- LETTERA INVITO GARA 

 

 

Firenze, lì 21/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 21/02/2020 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01479 

 

 

 

 


